
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 60 del 21/04/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO INOVAZIONE 14 aprile 2011, n. 14
 
PO FESR 2007-2013 - ASSE VIII - Linea d’Intervento 8.1 - Azione 8.1.2 c - Avviso pubblico: “Processi
Partecipativi via web” Determina d’impegno n. 50/2009. Approvazione provvisoria delle proposte
progettuali ammesse a finanziamento.
 
 
 
 Il giorno 14 aprile 2011 in Bari, nella sede di via Celso Ulpiani, 10
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RESPONSABILE DELLA
LINEA D’INTERVENTO 8.1
 
 Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- la DGR n. 1238 del 30.08.2005, con cui è stato istituito il “Settore Cittadinanza Attiva ed E-
Government”;
- la DGR n. 1351 del 28.07.2009, con cui è stata definita la nuova organizzazione delle Aree di
Coordinamento, in attuazione del modello “Gaia”, prevedendo, tra gli altri, il Servizio Innovazione;
- la DGR n.1451 del 04.08.2009 e la DGR n.1992 del 20.09.2010, con cui si è provveduto al
conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio Innovazione;
- la DD n. 8 del 24 Febbraio 2010 della Dirigente del Servizio Innovazione, con cui è stato conferito
l’incarico di Responsabile delle Azioni 8.1.1 -8.1.2 -8.1.3 -8.1.4;
- la DGR n. 1474 del 22.06.2010, con cui è stata modificata la DGR 1351/2010, prevedendo, tra l’altro,
la ricollocazione del Servizio Innovazione presso l’Area Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e
l’Innovazione;
- il DPGR n. 772 del 05.07.2010, con cui il Servizio Innovazione è stato ricollocato presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo, il Lavoro e l’Innovazione;
- la DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale si è preso atto della decisione della Commissione Europea
C(2007) 5725 del 20.11.2007 con cui è stato approvato il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia;
- il DPGR n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione del
P.O. FESR 2007-2013;
- la DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione del P.O. FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi di cui al medesimo programma;
- la DGR n. 185 del 17.02.2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di Intervento

1



del P.O. FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati gli stessi ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità, nominando responsabile della
Linea di Intervento 8.1 del P.O. FESR 2007-20013 la Dirigente del Servizio E-Government, E-
Democracy e Cittadinanza Attiva (oggi Servizio Innovazione);
- la DGR n. 2157 del 17.11.2009 con la quale sono stati adeguati gli atti di nomina dei Responsabili delle
Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 al modello organizzativo “Gaia”, nominando responsabile
della Linea di intervento 8.1 la Dirigente del Servizio Innovazione;
- la DGR n. 165 del 17.02.2009 con la quale si è preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza;
- la D.G.R. n. 1007 del 13 luglio 2009 con la quale si era dato impulso alla Linea d’Intervento 8.1
prendendo atto di n. 5 azioni da attivare, prenotando l’importo di euro 2.300.000,00 a valere sui capitoli
n. 1158010 per la quota Ue+Stato e n. 1158015 per la quota regione;
- la DGR n. 1449 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale Attuativo
(PPA) dell’Asse VIII del P.O. FESR 2007-2013 che prevede, nella ripartizione del piano costi, l’importo
di 3,8 Meuro per l’attuazione della Linea d’Intervento 8.1.
 
 Premesso che:
• la Regione Puglia punta a migliorare la governance e a valorizzare le capacità locali di dare impulso
alla definizione e attuazione di strategie di sviluppo condivise;
• la Regione Puglia ha individuato quale priorità strategica lo sviluppo della partecipazione nella fase di
attuazione e valutazione del Programma Operativo;
• si intende, in tal modo, rafforzare le reti di interazione tra amministrazioni pubbliche, partenariato
economico sociale, associazioni e cittadini, attivando processi di coprogettazione, cogestione e
covalutazione che superino le distanze fisiche e temporali attraverso l’impiego di tecnologie
infotelematiche;
• all’interno della Linea 8.1 “Interventi a supporto della partecipazione nell’attuazione del Programma
operativo” del succitato PPA è prevista la realizzazione della Sub-Azione 8.1.2 c: “Realizzazione di
processi partecipativi via web”, destinato ad Amministrazioni Pubbliche, Enti Locali e loro associazioni,
Partenariato Economico Sociale e Associazioni per la realizzazione di processi partecipativi finalizzati
alla definizione di politiche pubbliche, con il contributo della cittadinanza attiva.
 
 Considerato che:
 per l’attuazione della su citata Sub Azione 8.1.2 c dell’importo finanziato di euro 300.000,00, il Servizio
Innovazione con DD n. 51/2010, pubblicato sul BURP n. 133 del 12 agosto 2010, ha emanato l’ Avviso
Pubblico “Processi Partecipativi via web”, impegnando le relative risorse sui capitoli n. 1158010 (quota
UE-Stato) e n. 1158015 (quota Regione);
 
 con Determina Dirigenziale n. 53 del 6 settembre 2010 è stata nominata la Commissione per la
valutazione delle proposte progettuali inerenti l’Avviso.
 
 Preso atto che:
 ai sensi dell’art. 7 del suddetto Avviso, l’iter di valutazione prevede una duplice attività di:
a) verifica dei requisiti di accoglibilità, effettuata dal Servizio Innovazione;
b) valutazione di merito con relativa attribuzione di punteggio, di competenza della Commissione di
valutazione;
 
 il Dirigente del Servizio Innovazione con verbale n. 1 del 24 novembre 2010, ha proceduto alla verifica
dell’accoglibilità delle prime 56 proposte progettuali pervenute dal 1° settembre 2010 alla medesima
data (di cui n. 30 plichi trasmessi via PEC e n. 26 plichi trasmessi per posta ordinaria) ritenendone

2



accoglibili n. 55 (art.7, 1° comma dell’Avviso) e escludendo la proposta n. 23 pervenuta via PEC
(acquisita al prot. n. A00_144/07/09/2010/756);
 
 il Dirigente del Servizio Innovazione con successivo e ultimo verbale n. 2 del 25 gennaio 2011, ha
proceduto alla verifica dell’accoglibilità delle altre 59 proposte progettuali pervenute dal 25 novembre al
31 dicembre 2010 - data di scadenza dell’Avviso - (di cui n.16 plichi trasmessi via PEC e n. 43 plichi
trasmessi per posta ordinaria), ritenendone accoglibili n. 55 (art.7, 1° c. dell’Avviso) e escludendo le
seguenti proposte progettuali (art. 5 dell’Avviso):
- n. 60
 (acquisita la prot. n. A00_144/21/12/2010/1075);
- n. 91
 (acquisita al prot.A00_144/31/12/2010/1130);
- n. 96
 (acquisita la prot. n. A00_144/03/01/2011/00001);
- n. 111
 (acquisita la prot. n. A00_144/03/01/2011/00007);
 
 con note del Servizio Innovazione n. 144/1029 e n. 144/66 rispettivamente del 6 dicembre 2010 e del
26 gennaio 2011 sono stati trasmessi i n. 2 verbali di accoglibilità (comma 1 dell’art. 7 dell’Avviso) alla
competente Commissione esaminatrice, per la valutazione secondo i criteri previsti dallo stesso Avviso
(art. 8);
 
 la Commissione, sulla base dei criteri enunciati nell’Avviso medesimo (art. 7 e 8): in ragione della soglia
di ammissibilità stabilita in 70 punti e in considerazione della procedura cd. “a sportello”, con nota dell’8
aprile 2011 (acquisita al prot. del Servizio Innovazione al n. A00_144/271), ha trasmesso i seguenti n. 4
verbali:
- n. 1 del 10 gennaio 2011 di insediamento;
- n. 2 del 20 gennaio 2011 di valutazione delle prime 20 proposte e richiesta chiarimenti ai soggetti
proponenti n. 9, n. 10 e n. 19;
- n. 3 del 14 febbraio 2011 di valutazione delle successive 20 proposte e richiesta chiarimenti ai soggetti
proponenti n.26, n. 35 e n. 40;
- n. 4 del 15 marzo 2011 di valutazione fino alla proposta n. 44 e valutazione finale delle proposte alle
quali erano stati richiesti i chiarimenti.
 
 Vista e condivisa la relazione n. 2 dell’11 aprile 2011, redatta e sottoscritta dalla Responsabile delle
Azioni 8.1.1 - 8.1.2 - 8.1.3 - 8.1.4, agli atti del Servizio Innovazione nel relativo fascicolo, con la quale, a
seguito dell’istruttoria espletata;
 
 Si ritiene di:
- dover procedere alla ammissione provvisoria a finanziamento delle seguenti 8 proposte progettuali, ai
sensi dell’art. 7 dell’Avviso, avendo raggiunto la soglia minima di 70 punti, così come risulta dai verbali
trasmessi dalla Commissione esaminatrice;
- procedere alla non ammissibilità ai finanziamenti previsti nel citato Avviso Pubblico, dei seguenti
progetti per aver riportato una valutazione di merito inferiore a 70 punti:
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di spesa in quanto
la spesa complessiva di euro 237.000,00 di cui euro 201.405,00 a valere sul cap. 1158010 e di euro
35.550,00 sul cap. 11581015 - UPB 6.3.9 - è stata già impegnata con DD n. 50/2009.

3



 
 
DETERMINA
 
 Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
• di approvare l’elenco dei primi 8 progetti ammessi provvisoriamente a finanziamento a valere sulla sub
azione 8.1.2 c Linea d’Intervento 8.1 PO FESR 2007/2013, così come riportati nella seguente tabella:
• di dichiarare non ammissibili provvisoriamente a finanziamento i seguenti progetti, avendo riportato
una valutazione inferiore a 70 punti, come da seguente tabella:
I soggetti interessati possono presentare eventuali osservazioni e motivate opposizioni al Responsabile
della Linea d’Intervento 8.1, entro 20 (venti) giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco degli ammessi
in via provvisoria, trascorsi i quali verrà pubblicato l’elenco definitivo.
 
 Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, composto da n. 6 pagine:
 
• sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale e in copia
all’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma;
 
• sarà pubblicato sul BURP;
 
• sarà pubblicato sul sito web della Regione: www.regione.puglia.it;
 
• sarà trasmesso in copia all’ Autorità di Gestione e al responsabile dell’Asse VIII;
 
• sarà notificato a tutti i beneficiari e non del finanziamento.
 
Il Dirigente del Servizio Innovazione
Responsabile della Linea d’Intervento 8.1
Davide F. Pellegrino
 
_________________________

4


